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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest tor pojazdu oraz sposób napędzania pojazdu, w szczególności wa-

gonika kolejki typu rollercoaster na odcinku toru przebiegającym przez wodę. 

Kolejki górskie typu rollercoaster stanowią jedną z najwyższych atrakcji parków rozrywki. Cie-

kawą grupę stanowią tak zwane rollercoastery wodne. W takim rozwiązaniu przewożący pasażerów 

pojazd ma kształt przypominający łódkę i zjeżdża ze wzniesienia pod dużym kątem nabierając prędko-

ści. Następnie pojazd przechodzi do ruchu poziomego z jednoczesnym wjazdem do wody. Zanurzenie 

w wodę nawet na niewielką głębokość powoduje efekt rozprysku wody podnosząc niezwykle wrażenia 

jadących osób. Niestety wiąże się z tym redukcja prędkości wózka. 

Wskutek redukcji prędkości pojazdu ruch jest mniej atrakcyjny dla pasażerów, a ponadto gdy 

prędkość ta jest niedostateczna opadająca po rozprysku woda wlewa się do wnętrza pojazdu. Żeby 

tego uniknąć stosuje się mechanizmy przyspieszające. Takie mechanizmy przyspieszające ujawniono 

w amerykańskim zgłoszeniu patentowym opublikowanym za numerem US 20060130698. Do takich me-

chanizmów zaliczają się rolki pędne, układy łańcuchowe, linkowe i pasowe oraz napędy elektromagne-

tyczne. Wiele z nich jednak źle znosi kontakt z wodą i wymaga częstej konserwacji oraz łatwo ulega 

awariom. 

Znane są rozwiązania, w których do przyspieszania pojazdu stosuje się generatory fal lub strugi 

wody generowane przez dysze i kierowane na poruszający się pojazd z pasażerami. Takie rozwiązanie 

ujawniono w dokumencie US 5503597. 

Kierowanie strugi wody wprost na pojazd jest mało efektywne i nie pozwala uniknąć zalewania 

pojazdu rozbryzgami wody, a przy prowadzeniu pojazdu na dłuższym odcinku wymaga gęstego roz-

mieszczenia dysz dla zapewnienia prędkości lub stosowania dodatkowych napędów linowych pracują-

cych pod wodą, w trudnych warunkach sprzyjających awariom. 

Celem wynalazku jest rozwiązanie wymienionych powyżej problemów i zapewnienie rozwiązania 

zapewniającego utrzymanie pojazdu prędkości mimo oporów wody. 

Zgodnie z wynalazkiem tor pojazdu zawierający prowadnicę pojazdu, obejmujący odcinek prze-

biegający w wodzie, zaopatrzony przynajmniej w pierwszą dyszę generującą strugę cieczy przyspiesza-

jącą pojazd na tym odcinku, wyróżnia się tym, że przed odcinkiem przebiegającym w wodzie tor pojazdu 

jest zaopatrzony w czujnik prędkości pojazdu podłączony do sterownika, zaś odcinek toru przebiegający 

w wodzie zawiera umieszczoną poniżej głębokości zanurzenia pojazdu przynajmniej jedną śrubę, wy-

posażoną w część napędową oraz część ślimakową, na którą jest skierowana pierwsza dysza. Dysza 

ta jest zasilana cieczą pod ciśnieniem, za pośrednictwem pierwszego elektrozaworu oddzielającego 

pierwszą dyszę od zbiornika cieczy, napełnianego za pomocą pompy. Wejście sterujące pierwszego 

elektrozaworu jest podłączone do sterownika. Zastosowanie śruby napędzanej cieczą z dyszy pozwala 

wytworzyć prąd skutecznie niosący pojazd z i napędzający go równomiernie na całej długości. 

Korzystnie tor pojazdu zawiera przynajmniej drugą dyszę i drugą śrubę, przy czym druga śruba 

jest umieszczona za pierwszą śrubą w kierunku ruchu pojazdu, zaś druga dysza jest skierowana na 

drugą śrubę i jest zasilana cieczą pod ciśnieniem, za pośrednictwem drugiego elektrozaworu oddziela-

jącego drugą dyszę od zbiornika cieczy, napełnianego za pomocą pompy, przy czym wejście sterujące 

drugiego elektrozaworu jest podłączone do sterownika. Zastosowanie dodatkowej śruby pozwala ko-

rzystać ze standardowych elementów, których liczbę dobiera się do wymaganej długości toru pojazdu.  

Korzystnie tor pojazdu zawiera przynajmniej trzecią dyszę i trzecią śrubę, przy czym trzecia śruba 

jest umieszczona za drugą śrubą w kierunku ruchu pojazdu, zaś trzecia dysza jest skierowana na trzecią 

śrubę i jest zasilana cieczą pod ciśnieniem, za pośrednictwem trzeciego elektrozaworu oddzielającego 

trzecią dyszę od zbiornika cieczy, napełnianego za pomocą pompy, przy czym wejście sterujące trze-

ciego elektrozaworu jest podłączone do sterownika. Zastosowanie trzech śrub i trzech dysz pozwala 

prowadzić pojazd prądem cieczy na długich odcinkach. Dodatkowo sekwencyjne włączanie dysz z wła-

ściwymi opóźnieniami pozwala uzyskać efekt fali niosącej pojazd bardziej efektywnie. 

Sterownik korzystnie jest przystosowany do włączania dysz i elektrozaworów w konfigurowalnej 

kolejności i z opóźnieniami konfigurowalnymi w zakresie od 0 do 3 sekund. Dzięki temu można wygodnie 

eksperymentalnie ustalić właściwe dla danego toru opóźnienie pozwalające wywołać efekt fali niosącej 

pojazd. 

Zgodnie wynalazkiem sposób napędzania pojazdu poruszającego się po torze zaopatrzonym  

w prowadnicę i obejmującym odcinek częściowo zanurzony w wodzie zaopatrzony w dyszę, cechuje się 
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tym, że prędkość i moment wjazdu pojazdu wjeżdżającego na odcinek toru zanurzony w wodzie odczy-

tuje się z czujnika umieszczonego przed odcinkiem toru pojazdu zanurzonym w wodzie za pomocą 

sterownika i za pomocą tego sterownika wysterowuje się przynajmniej podłączony do niego pierwszy 

elektrozawór tak, by otworzył się przed wjazdem pojazdu na odcinek toru zanurzony w wodzie. Za po-

średnictwem tego elektrozaworu zbiornik jest połączony z pierwszą dyszą, która jest skierowana na 

pierwszą śrubę umieszczoną poniżej głębokości zanurzenia pojazdu. 

Za pomocą sterownika korzystnie otwiera się ponadto przynajmniej drugi elektrozawór za pośred-

nictwem którego zbiornik jest połączony z drugą dyszą skierowaną na drugą śrubę umieszczoną za 

pierwszą śrubą w kierunku ruchu pojazdu. 

Za pomocą sterownika korzystnie otwiera się ponadto przynajmniej trzeci elektrozawór za po-

średnictwem którego zbiornik (Z) jest połączony z trzecią dyszą (Dn) skierowaną na trzecią śrubę (ŁSn) 

umieszoną za drugą śrubą (ŁS2) w kierunku ruchu pojazdu (L).  

Zawory korzystnie otwiera się kolejno, według porządku rozmieszczenia wzdłuż toru pojazdu 

dysz, które te zawory łączą ze zbiornikiem, z którymi są połączone i z opóźnieniem mieszczącym się  

w zakresie od 0 do 3 sekund. 

Przedmiot wynalazku został ukazany w przykładach wykonania na rysunku, na którym Fig. 1 

przedstawia schematycznie tor pojazdu w widoku z boku, natomiast Fig. 2a przedstawia tor pojazdu  

w przekroju częściowym w perspektywie, Fig. 2b przedstawia tor pojazdu przekroju podłużnym, nato-

miast Fig. 3 przedstawia śrubę zastosowaną w torze według wynalazku. 

W przykładzie wykonania ukazanym schematycznie na Fig. 1, pojazd L stanowi wózek w kształcie 

łodzi, na którym umieszczono siedzenie pasażera S. Pojazd L jest prowadzony wzdłuż toru T za pomocą 

prowadnicy P. Tor jest wyposażony czujnik prędkości R, który stanowi rolka podłączona do obrotomie-

rza, którego wyjście jest podłączone do sterownika C. Rolka ta służy do detekcji momentu przejścia 

oraz prędkości pojazdu L. W alternatywnych przykładach wykonania można tę funkcję zapewnić za 

pomocą czujników optycznych, zbliżeniowych, ultradźwiękowych lub mikrofalowych. Rolka jest umiesz-

czona przed odcinkiem toru przebiegającym w wodzie. 

Na Fig. 2a zilustrowano odcinek toru w przekroju częściowym, w perspektywie z pominięciem 

sterownika i połączeń elektrycznych. Woda, przez którą przebiega odcinek toru T jest ograniczana wy-

oblonym i wydłużonym brzegiem B. Na Fig. 2b zilustrowano odcinek toru przebiegający w wodzie  

w przekroju. 

Przykładowy odcinek toru przebiegający przez wodę ma długość 30 m, szerokość 2,7 m i jest 

wypełniony wodą do głębokości 0,8 m. Przykładowy pojazd ma masę 1800 kg, szerokość 1,8 m i dłu-

gość 3,4 m. Jest on prowadzony na prowadnicy wymuszającej zanurzenie 0,3 m.  

Na długości odcinka wypełnionego wodą są rozmieszczone trzy dysze: pierwsza dysza D1, druga 

dysza D2 i trzecia dysza Dn. Każda z dysz jest podłączona do zbiornika Z cieczy pod ciśnieniem  

p = 6000 hPa za pośrednictwem, odpowiednio pierwszego elektrozaworu Z1, drugiego elektrozaworu 

Z2 i trzeciego elektrozaworu Zn. Zbiornik Z jest napełniany wodą za pomocą pompy M. 

Na odcinku toru przebiegającym w wodzie, poniżej głębokości zanurzenia są rozmieszczone trzy 

śruby. Śruba ŁS1 jest współpracuje z dyszą D1, śruba ŁS2 współpracuje z dyszą D2, natomiast śruba 

ŁSn współpracuje z dyszą Dn. Każda ze śrub ma długość 5 m i średnicę 0,5 m. 

Przejazd wózka przez rolkę R powoduje aktywację sterownika C. Sterownik C generuje sygnał 

otwierający pierwszy elektrozawór Z1. Woda ze zbiornika Z przebiega przez pierwszy elektrozawór Z1 

i pierwszą dyszę D1 formując strugę. Struga cieczy generowanej przez pierwszą dyszę D1 uderza  

w łopatki napędu Ł pierwszej śruby ŁS1 wywołując jej obrót. Obrót pierwszej śruby ŁS1 wywołuje jed-

nostajny przepływ wody w całym przekroju poprzecznym odcinka toru przebiegającego w wodzie. Woda 

ta unosi pojazd L wynosząc go spod rozprysku wody jaki powstał w chwili zetknięcia się pojazdu L  

z taflą wody. Następnie za pomocą sterownika C są otwierane elektrozawory drugi Z2 oraz trzeci Zn. 

Obracające się śruby tworzą równomiernie przesuwający się strumień cieczy niosącej pojazd L.  

Sekwencja włączania kolejnych dysz jest konfigurowalna w zakresie od 0 do 3 sekund. Włączanie 

ich kolejno według kolejności rozmieszczenia wzdłuż toru ruchu pojazdu i proste eksperymentalne do-

branie opóźnienia pozwala uzyskać efekt fali niosącej pojazd. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Tor (T) pojazdu (L) zawierającego prowadnicę (P), obejmujący odcinek przebiegający w wo-

dzie, zaopatrzony przynajmniej w pierwszą dyszę (D1) generującą strugę cieczy przyspiesza-

jącą pojazd (L) na tym odcinku, znamienny tym, że przed odcinkiem przebiegającym w wo-

dzie tor pojazdu (L) jest zaopatrzony w czujnik prędkości pojazdu (R) podłączony do sterow-

nika (C), zaś odcinek toru przebiegający w wodzie zawiera umieszczoną poniżej głębokości 

zanurzenia pojazdu (L) przynajmniej pierwszą śrubę (ŁS1) wyposażoną w część napędową 

(Ł) oraz część ślimakową (Ś), na którą jest skierowana pierwsza dysza (D1), przy czym dysza 

ta jest zasilana cieczą pod ciśnieniem, za pośrednictwem pierwszego elektrozaworu (Z1)  

oddzielającego pierwszą dyszę (D1) od zbiornika (Z) cieczy, napełnianego za pomocą pompy 

(M), przy czym wejście sterujące pierwszego elektrozaworu (Z1) jest podłączone do sterow-

nika (C). 

2. Tor pojazdu według zastrz. 1, znamienny tym, że zawiera przynajmniej drugą dyszę (D2)  

i drugą śrubę (ŁS2), przy czym druga śruba (ŁS2) jest umieszczona za pierwszą śrubą (ŁS1) 

w kierunku ruchu pojazdu, zaś druga dysza (D2) jest skierowana na drugą śrubę (ŁS2) i jest 

zasilana cieczą pod ciśnieniem, za pośrednictwem drugiego elektrozaworu (Z2) oddzielają-

cego drugą dyszę (D2) od zbiornika (Z) cieczy, napełnianego za pomocą pompy (M), przy 

czym wejście sterujące drugiego elektrozaworu (Z2) jest podłączone do sterownika (C). 

3. Tor pojazdu według zastrz. 2, znamienny tym, że zawiera przynajmniej trzecią dyszę (Dn)  

i trzecią śrubę (ŁSn), przy czym trzecia śruba (ŁSn) jest umieszczona za drugą śrubą (ŁS2)  

w kierunku ruchu pojazdu, zaś trzecia dysza (Dn) jest skierowana na trzecią śrubę (ŁSn) i jest 

zasilana cieczą pod ciśnieniem, za pośrednictwem trzeciego elektrozaworu (Zn) oddzielają-

cego trzecią dyszę (Dn) od zbiornika cieczy (Z), napełnianego za pomocą pompy (M), przy 

czym wejście sterujące trzeciego elektrozaworu (Zn) jest podłączone do sterownika (C). 

4. Tor pojazdu według zastrz. 2 albo 3, znamienny tym, że sterownik jest przystosowany do 

włączania dysz i elektrozaworów w konfigurowalnej kolejności i z konfigurowalnymi opóź-

nieniami. 

5. Sposób napędzania pojazdu (L) poruszającego się po torze zaopatrzonym w prowadnicę (P) 

i obejmującym odcinek częściowo zanurzony w wodzie zaopatrzony w dyszę (D1), znamienny 

tym, że prędkość i moment wjazdu pojazdu (L) wjeżdżającego na odcinek toru zanurzony  

w wodzie odczytuje się z czujnika (R) umieszczonego przed odcinkiem toru pojazdu zanurzo-

nym w wodzie za pomocą sterownika (C) i za pomocą tego sterownika wysterowuje się przy-

najmniej podłączony do niego pierwszy elektrozawór (Z1) tak, by otworzył się przed wjazdem 

pojazdu na odcinek toru zanurzony w wodzie, przy czym za pośrednictwem tego elektro- 

zaworu (Z1) zbiornik (Z) jest połączony z pierwszą dyszą (D1), która jest skierowana na pierw-

szą śrubę (ŁS1) umieszczoną poniżej głębokości zanurzenia pojazdu (L). 

6. Sposób napędzania pojazdu według zastrz. 5, znamienny tym, że za pomocą sterownika (C) 

otwiera się ponadto przynajmniej drugi elektrozawór (Z2) za pośrednictwem którego zbiornik 

(Z) jest połączony z drugą dyszą (D2) skierowaną na drugą śrubę (ŁS2) umieszczoną za 

pierwszą śrubą (ŁS1) w kierunku ruchu pojazdu (L). 

7. Sposób napędzania pojazdu według zastrz. 6, znamienny tym, że za pomocą sterownika (C) 

otwiera się ponadto przynajmniej trzeci elektrozawór (Zn) za pośrednictwem którego zbiornik 

(Z) jest połączony z trzecią dyszą (Dn) skierowaną na trzecią śrubę (ŁSn) umieszczoną za 

drugą śrubą (ŁS2) w kierunku ruchu pojazdu (L). 

8. Sposób napędzania pojazdu według zastrz. 6 albo 7, znamienny tym, że zawory otwiera się 

kolejno według porządku rozmieszczenia wzdłuż toru pojazdu dysz, z którymi te zawory są 

połączone i z opóźnieniem mieszczącym się w zakresie od 0 do 3 sekund. 
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Rysunki 
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